---

necessarius esset concursus utriusque sexus, decisioque seminis, et tam multae eius transmutationes, nisi causae secundae aliquid agerent?”.

<sup>53</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 39vb. En la q3, Soto había discutido la objeción ockhamista según la cual no sólo en las proposiciones *calidum calefacit* o *aedificator aedificat* el sujeto es causa por sí, sino también en las proposiciones *album calefacit* y *musicus aedificat*. Soto impugna la secuencia occamista *aedificator est causa per se statuae*, *aedificator est musicus*, *musicus est causa per se statuae*, pues la expresión *per se* modifica la apelación de la razón del sujeto (“*per se*” *appellat propriam rationem subiecti*). Por lo tanto, tal silogismo infiere erróneamente que el hombre (el sujeto) no construye por razón del arte de edificar, sino *per accidens*, siendo un músico. Cfr. Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q3, f. 37rb-va; Soto, *Summulae*, II, cap. ult., f. 48ra49ra: “Nec sufficit praedicatum convenire rei significatae per subiectum, ut propositio sit per se; sed requiritur (quo ad propositum attinet) ut effectus importatus per praedicatum conveniat subiecto ratione significati formalis, ut «aedificator aedificat»”. Cfr. A. Maierù, *Terminologia logica della tarda scolastica*, sobre Ockham, pp. 62-66, pp. 243-250.

<sup>54</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 39vb: “nam si sol non est qui illuminat, sine sole illuminasset nos Deus eo modo quo secundum istos nunc illuminat, quid ergo opus fuit solem creare, ut ad eius praesentiam Deus illuminaret?”.

<sup>55</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 40ra: “Atque quis adeo sit stupidus qui non palam vidat naturam solis esse illuminare, non autem naturam ligni et naturam ignis esse calefacere, et naturam propriam animalium esse nutrire”.

<sup>56</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 40ra: “Si primo modo, ut isti se exponunt, iam tunc certe negant illam esse naturam rerum. Nam quo non pertinet ad essentiam, non pertinet ad naturam; dicere enim nemo potest naturam verborum consecrationi esse transsubstantiare panem in

Dios la naturaleza de las cosas, ellas obran por virtud de una razón intrínseca o esencial, de forma que Dios no puede crear las cosas de manera diferente<sup>57</sup>; d) además, esa tesis es confirmada de manera muy evidente por la luz de la razón [*lumine naturali*]; y, en fin, e) es probada por una razón de teología moral, pues de lo contrario estaríamos obligados a imputar a Dios incluso los comportamientos pecaminosos de los hombres<sup>58</sup>.

Por otra parte, que no baste solamente la criatura [*nec sola creatura*] hace evidente lo mismo, especialmente porque Dios concurre inmediatamente en la producción del efecto [*immediate attingit effectum*] –y de esta manera conserva el derecho de suspender el concurso de las causas segundas por virtud de su omnipotencia, como cuando hace milagros<sup>59</sup>–. Su intervención, todavía, no es inmediata en relación con el sujeto que obra [*immediatus immediatione suppositi*], sino en relación con la capacidad o virtud de acción y producción ínsita al mismo sujeto [*immediatus immediatione virtutis*]<sup>60</sup>. He aquí explicada la noción

---

corpus, cum potius supernaturaliter ad hoc fuerint instituta, ratione cuius institutionis sunt quidam causa, sed tamen supernaturaliter tamquam instrumentum Dei”.

<sup>57</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 40ra: “Si vero secundum dicatur, hoc illud est quod nos venari contendimus, nempe quod de intrinseca ratione et essentia solis esse luminosum, et animalis nutrire se et generare sibi simile, etc. Quod si hoc est illis naturale, non potuit Deus aliter res condere. [...] Enimvero, ut ait Augustinus, ante mundi creationem quatuor et tria erant septem, nec Deus potuisset aliud facere. Et pari modo nec Deus potuit facere quin causae istae naturales suapte natura essent causae, propterea nanque dicuntur causae naturales”. El tema tratado vincula a la inmutabilidad y necesidad de las leyes naturales, que pueden ser vistas como ideas y “verdades perpetuas” que proceden de Dios, no por voluntad absoluta ni por necesidad absoluta, sino *sicut radium luminis perpetui a perpetua luce*: sobre ese tema, cfr. el interesante trabajo de S. Orrego Sánchez, “Fundamentación metafísica de la inmutabilidad de la ley natural en Domingo de Soto”, en J. Cruz Cruz (ed.), *La ley natural como fundamento moral y jurídico en Domingo de Soto*, Eunsa, Colección de Pensamiento Medieval y Renacentista, 90, Pamplona, 2007, pp. 67-93.

<sup>58</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 40ra: “in actionibus liberis, quomodo homo meretur, si ipse non est qui studiose agit, aut quomodo peccat, si ipse non est qui occidit hominem. Quin etiam, quomodo concedendum est quod non homo, sed Deus ad praesentiam passionis pravae elicit odium sui in homine”.

<sup>59</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q4, f. 40rb: “theologi recte sentientes probant Deum esse praesentem omnibus rebus per essentiam, nempe quia immediate attingit effectum. [...] Et confirmatur haec ratio [...] si Deus non concurreret in quacumque actione, tunc suspendendo concursum non impediret actionem causae particularis. Hoc tamen derogat suae omnipotentiae”.